
COMUNE DI TREVENZUOLO
Provincia di Verona

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Copia N°142 del 22-12-2020

OGGETTO:MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' FAMILIARE. ATTUAZIONE
ORDINANZA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29.03.2020.
APPROVAZIONE PROVVEDIMENTI.

L'anno duemilaventi, addì  ventidue del mese di dicembre alle ore14:30, si è riunita la Giunta
Comunale. Partecipa con funzione di verbalizzante il  Segretario Comunale  DOTT. SSA PUZZO
CARMELA.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze
TORSI EROS SINDACO P

CAZZOLA VALENTINO VICE SINDACO P
CESTARO STEFANIA ASSESSORE P

PRESENTI:   3                   ASSENTI:   0

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza TORSI EROS  nella sua qualità
di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale
adotta la seguente deliberazione:

GC  142 del 22-12-2020
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' FAMILIARE. ATTUAZIONE
ORDINANZA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29.03.2020. APPROVAZIONE
PROVVEDIMENTI.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che la seduta della Giunta Comunale si è tenuta con modalità a distanza in attuazione del
decreto del Sindaco n. 18 in data 15-10-2020,  avente ad oggetto: “Misure di contenimento
dell’emergenza epidemiologica da Covid 19 – Riunioni del Consiglio e della Giunta in
videoconferenza, Trasparenza e tracciabilità”;

Vista l’allegata proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione integrale senza modificazioni;

Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare
l’articolo 48;

Richiamato lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 28/12/2010, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il vigente “Regolamento di contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 12 del 29/04/2013, esecutiva ai sensi di legge;

Visti gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto
legislativo n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica  e alla regolarità contabile,  del presente
provvedimento;

con votazione unanime favorevole

D E L I B E R A

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Successivamente con separata votazione unanime, la Giunta del Comune di Trevenzuolo,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – ultimo
comma del decreto legislativo n. 267/2000.

GC  142 del 22-12-2020
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD
OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' FAMILIARE. ATTUAZIONE
ORDINANZA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29.03.2020. APPROVAZIONE
PROVVEDIMENTI.

IL SINDACO

Premesso che:
ad oggi il territorio nazionale è alle prese con un’emergenza sanitaria derivante dal diffondersi
del virus SARS-CoV-2, meglio conosciuto come COVID-19;
a fronte della pandemia in atto le autorità italiane hanno emanato diversi provvedimenti
nazionali e locali finalizzati a contrastare la diffusione della citata malattia;
tra le problematiche emergenti connesse alla diffusione del virus oggi ha assunto particolare
importanza quella di tipo economico-sociale derivante dal rallentamento produttivo del sistema
Italia;

Richiamata l’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 ed il Decreto Legge 23
novembre 2020, n. 154 con la quale lo Stato trasferisce agli Enti Locali specifiche risorse
economiche da destinarsi all’erogazione di aiuti alimentari alla cittadinanza in difficoltà;
Precisato che l’art. 2 della suddetta Ordinanza, rispettivamente ai commi 4 e 6, stabilisce che:
sulla base di quanto assegnato ai sensi del precedente articolo, (…) , ciascun Comune è
autorizzato all’acquisizione, in deroga al Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50:

di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizia)
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato a ciascun Comune nel proprio sito
istituzionale
di generi alimentari o prodotti di prima necessità”b)

l’ufficio dei Servizi Sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo
contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza
epidemiologica da virus COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità
più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico

Stabilito che l’Amministrazione intende utilizzare le risorse statali trasferite al fine di soddisfare i
bisogni emergenti nella fascia di popolazione più colpita dagli effetti dell’emergenza sanitaria in
corso, con particolare riferimento alle situazioni di maggiore povertà;

Preso atto che l’Amministrazione Comunale intende erogare i buoni sociali tramite l’emissione di
buoni spesa da utilizzare presso le attività commerciali selezionate mediante indagine di mercato
svolta nella precedente emissione approvato con determinazione n. 67 del 17.04.2020 a cui i
medesimi operatori hanno manifestato l’interesse alla prosecuzione;

Visionato la seguente documentazione tecnica elaborata e proposta dai Servizi Sociali relativa alle
procedure di attuazione delle disposizioni sopra richiamate previste dall’Ordinanza della Protezione
Civile n. 658 del 29.03.2020:
Protocollo Operativo per l’erogazione dei benefici previsti dall’Ordinanza della Protezione1.
Civile n. 658 del 28 marzo 2020, con relativo modulo d’istanza allegati;

GC  142 del 22-12-2020
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



Avviso informativo alla cittadinanza2.

Valutato positivamente detta proposta tecnica ritenuta adeguata a rispondere ai bisogni emergenti
della propria cittadinanza ed in linea con la volontà espressa dall’Amministrazione;

Dato atto che i provvedimenti attuativi al presente atto d’indirizzo saranno assunti con specifico atto
dirigenziale;

Attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla
regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL);

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

PROPONE

di approvare la seguente documentazione, allegata alla presente deliberazione per farne parte1)
integrante e sostanziale, quale atto d’indirizzo per l’attuazione di quanto disposto
dall’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020:
Protocollo Operativo per l’erogazione dei benefici previsti dall’Ordinanza della Protezione
Civile n. 658 del 28 marzo 2020, con relativo modulo d’istanza allegati;
Avviso informativo alla cittadinanza.

di dare atto che l’approvanda progettualità, così come previsto dalla citata Ordinanza, potrà2)
subire, alla luce degli elementi raccolti nella fase di erogazione dei benefici, modifiche nelle
successive modalità di individuazione della platea dei beneficiari al fine di adeguare la misura
alle reali necessità della popolazione e che di tali modifiche i Servizi Sociali, ufficio competente
in materia, daranno motivata comunicazione al Sindaco;

di precisare che non potranno essere assegnati benefici all’utenza per un importo superiore a3)
quello destinato al Comune di Trevenzuolo a dai finanziamenti statali;

di dare atto che:4)
la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.
125 del D.Lgs. n. 267/2000;
il Responsabile dell’Area Amministrativa provvederà all’esecuzione della presente
deliberazione;
i Servizi Sociali, Ragioneria, Ufficio Segreteria dovranno collaborare, ciascuno per gli
adempimenti di rispettiva competenza, all’esecuzione della presente deliberazione;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 –5)
ultimo comma – del decreto legislativo n. 267/2000.

IL SINDACO
Eros Torsi

GC  142 del 22-12-2020
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' FAMILIARE. ATTUAZIONE
ORDINANZA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29.03.2020.
APPROVAZIONE PROVVEDIMENTI.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 21-12-2020 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to PICCININI EMANUELA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai
sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 21-12-2020 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Cortesi Mattia

GC  142 del 22-12-2020
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



Letto, confermato e sottoscritto

IL  SINDACO IL   SEGRETARIO COMUNALE
F.to  TORSI EROS F.to DOTT. SSA PUZZO CARMELA

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo On-Line del sito di questo  Comune, all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  il _______05-01-2021____________ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi
dell’art. 124, comma 1°, T.U. – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
F.to PICCININI EMANUELA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il:________15-01-2021_________

[   ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo On – Line del sito informatico di questo Comune all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267.

[   ]Per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA

F.to  PICCININI EMANUELA

Trasmessa ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D.Lgs n. 267/2002 il _ 05-01-2021__  prot. N. _82_

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo
Trevenzuolo_______________________________

IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA
PICCININI EMANUELA

GC  142 del 22-12-2020
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348

http://www.comune.trevenzuolo.vr.it
http://www.comune.trevenzuolo.vr.it

